
Příloha k protokolu o SZZ č. ………   Diplomant: Markéta Maturová 

 
 
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 
                        Pedagogická fakulta  
 
 
Katedra: Ústav bohemistiky       Aprobace: Č -N 
 
 
Datum odevzdání posudku: 8.5.2007    
                        Vedoucí*) diplomové práce: doc. PaedDr. Bohumila Junková, CSc. 
 
 
 

 

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE 
 
 Téma diplomové práce je v současné době velmi aktuální, protože stále více dětí při 

zahájení školní docházky nezvládá správnou výslovnost hlásek svého mateřského jazyka. 

Diplomantka se zaměřila nejen na žáky zdravé, ale též na děti postižené, pro něž je správná 

mluva velmi obtížná, dokonce není často v jejich silách ji - vzhledem k jejich postižení -  

zvládnout vůbec. 

Práce „Řečové nedostatky mladších žáků“  zkoumá mluvenou komunikaci a má mezioborový charakter. 

V teoretické části vychází diplomantka ze současné odborné literatury nejen v oblasti fonetiky, ale i 

logopedie a speciální pedagogiky (systém českých hlásek, mluvní orgány a jejich funkce, vady řeči, vady 

výslovnosti a jejich příčiny apod.). Dokladem důkladné teoretické přípravy je obsáhlý seznam prostudované 

odborné literatury.  

Praktická část přináší údaje získané rozborem odpovědí v dotaznících. Dotazník byl 

zadán 152 respondentům v několika základních školách (viz s. 56), dále v zařízení pro 

zdravotně a mentálně postižené děti a mládež (centrum Srdíčko v Litoměřicích), kde se věnují 

dětem a mládeži od předškolního věku do 26 let. Řečové nedostatky této skupiny diplomantka 

následně analyzuje podle skupin s různými typy postižení. 

V závěru práce shrnuje výsledky, k nimž dospěla, a naznačuje některé možnosti 

vedoucí k nápravě, popř. alespoň ke zlepšení úrovně komunikace respondentů. 

Práce je zpracována pečlivě, je přehledná a je dokladem dlouhodobého zájmu 

diplomantky o tuto problematiku. 



Doporučuji k obhajobě.  

+Nehodící se škrtněte 
 
 
 
 
 
Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                          
                                                        podpis vedoucího diplomové práce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V Českých Budějovicích dne: 8.5.2007 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


